Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302021032400057

57

Nº 56, quarta-feira, 24 de março de 2021ISSN 1677-7069Seção 3

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CARIRI
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

AVISO DE PENALIDADE

A Universidade Federal do Cariri comunica a imputação da penalidade de multa
compensatória de 10% (dez por cento), de forma proporcional à obrigação inadimplida,
sobre o valor de R$ 40.715,15 (quarenta mil, setecentos e quinze reais e quinze centavos),
perfazendo a referida multa a quantia de R$ 4.071,51 (quatro mil e setenta e um reais e
cinquenta e um centavos), à empresa Claro S.A., CNPJ 40.432.544/0001-47, e corresponde
aos 131 (cento e trinta e um) dias de ausência dos serviços contratados para o Campus
Juazeiro do Norte. A referida sanção foi aplicada por intermédio do Despacho nº 133/2018,
do Pró-Reitor de Administração em exercício da UFCA, consoante previsão contida no art.
87, II, da Lei nº 8.666/1993, e no subitem 8.2.4. do Termo de Referência do Edital de
Pregão Eletrônico nº 103/2015. Tudo conforme os autos do Processo Administrativo nº
122391.001216/2016-04.

Juazeiro do Norte-CE, 23 de março de 2021.
SILVÉRIO DE PAIVA FREITAS JÚNIOR

Pró-Reitor de Administração

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS
EDITAL Nº 16, DE 23 DE MARÇO DE 2021

PRORROGAÇÃO DE PRAZO DE VALIDADE DE PROCESSO SELETIVO PARA TÉCNICO
A D M I N I S T R AT I V O

O Pró-Reitor Adjunto de Gestão de Pessoas da Universidade Federal do Cariri,
Leandro Targino Pinheiro, no uso de suas atribuições legais conferidas através da Portaria
nº 68, de 14/02/2019, publicada no D.O.U. em 15/02/2019, assim como a Portaria nº 110,
de 02/06/2017, do Reitor, publicada no D.O.U em 09/06/2017, e tendo em vista o disposto
no subitem 14.1 do Edital 08/2018, publicado no DOU em 05/03/2018, resolve prorrogar
por 02 (dois) anos a validade do Processo Seletivo para Técnico Administrativo, cargo
Técnico de Laboratório/Práticas em Jornalismo, cujo resultado foi homologado através do
Edital nº 30/2018, publicado no DOU em 05/07/2018.

LEANDRO TARGINO PINHEIRO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO CEARÁ
EXTRATO DE CONVÊNIO

Termo de Cooperação celebrado entre a EDCON - COMERCIO E CONSTRUÇÕES LTDA e a
Universidade Federal do Ceará com a interveniência da Fundação Cearense de Pesquisa e
Cultura - Fundação FCPC. OBJETO: Cooperação técnica e científica entre os partícipes,
promovida à luz da legislação brasileira, visando ao máximo aproveitamento de seu
pontencial em suas áreas de competência, e que será levada a efeito em ações conjuntas
para o desenvolvimento do ''Estudo e Monitoramento dos Prováveis Impactos Sobre o
Meio Ambiente, Decorrentes da Obra de Engorda das Praias do Meirelles e Iracema,
Fortaleza/Ceará'' a ser executado conforme Plano de Trabalho e Orçamento conforme
documentos Sei! nº 1011010 e 1011376. Fundamento Legal: Leis nº 8666/93, 8958/94,
10.973/04, 8248/91 e Lei 7243/10. DATA DA ASSINATURA: 02/10/2019. VALIDADE:
02/04/2021. VALOR GLOBAL: 2.324.005,12. PROCESSO 23067.057658/2019-32.
SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de Albuquerque (Reitor da UFC), pela FCPC:
Francisco Antonio Guimarães(Presidente) e Daniel Mesquita Magalhães(Representante da
contratada).
Fortaleza 23 de março de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

1º TERMO ADITIVO ao Contrato Nº 19/2019 celebrado entre a UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ-UFC e a FUNDAÇÃO DE APOIO A SERVIÇOS TÉCNICOS ENSINO E FOMENTO A
PESQUISA - FUNDAÇÃO ASTEF. Objeto- A vigência do Contrato 19/2020 referente ao
projete intitulado ''III da Turma do Curso de Especialização em Enfermagem Obstétrica
Rede Cegonha'' fica prorrogada (conforme solicitação contida no OFÍCIO
01/2021/DENF/FFOE/REITORIA SEI 1732005), passando a ter vigência de 13.01.2021 a
31.10.2021. PROCESSO 23067.051061/2020-18. DATA DA ASSINATURA: 12/01/2021.
SIGNATÁRIOS: JOSÉ GLAUCO LOBO FILHO, Vice-Reitor da UFC no Exercício da Reitoria e
José de Paula Barros Neto(Diretor-Presidente da ASTEF).
Fortaleza 23 de março de 2021.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

TERMO ADITIVO QUE ENTRE SI CELEBRAM A PETROBRAS E A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
CEARÁ - UFC COM A INTERVENIÊNCIA DA FUNDAÇÃO ASTEF, QUE TEM POR OBJETO: Dilatar
o prazo do Termo de Cooperação PETROBRAS/UFC 5850.0106042.17.9 (4600553811) por
mais 545 (Quinhentos e Quarenta e Cinco) dias. Fundamento Legal: Lei Federal nº
8.666/93. Validade: 24/06/2022. DATA DA ASSINATURA: 19/11/2020. PROCESSO
23067.036161/2020-14. SIGNATÁRIOS: José Cândido Lustosa Bitencourt de Albuquerque
(Reitor da UFC), FRANCISCO NEPOMUCENO FILHO, GUILHERME FERNANDES VASQUEZ,
VINICIUS DE FRANCA MACHADO e JOSE DE PAULA BARROS NETO.
Fortaleza 23 de março de 2021.

UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: Nº 23069.011811/2019-65. INSTRUMENTO: Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação. PARTÍCIPES: Universidade Federal Fluminense - UFF, EXABLACK T.I EIRELI, e a
Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF-FEC. OBJETO: Realização de tese
de doutoramento de aluno regular de programa de pós-graduação da UFF selecionado para
receber bolsa do CNPq dentro do Programa de Doutorado Acadêmico de Inovação ( DA I )
dessa Instituição. O tema da tese de doutoramento referente a esse instrumento é:
Utilização de Tecnologia Blockchain no Desenvolvimento de um Ecossistema de Inovação
Sustentável. DATA: 10 de março de 2020. PRAZO: 42 (quarenta e dois) meses a contar da
data de assinatura. ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA PASSOS, Vice-Reitor da Universidade
Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI SABBATO, Diretor-Presidente da Fundação Euclides
da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC e FABIO CHAVES DIAS, Diretor da EXAB L AC K
T.I EIRELI.

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

PROCESSO: Nº 23069.012033/2018-41.INSTRUMENTO: 1º Termo Aditivo ao Acordo de
Cooperação. PARTÍCIPES: Dheka Informática Ltda. - EPP, a Universidade Federal
Fluminense - UFF e a Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF -
FEC.OBJETO: Realização de tese de doutoramento de aluno regular de programa de
pós-graduação da UFF selecionado para receber bolsa do CNPq dentro do Programa de
Doutorado Acadêmico de Inovação (DAI) dessa Instituição. O tema da tese de
doutoramento referente a esse instrumento é: Melhoria de processos de software
usando Social BPM e Workflows científicos.DATA: 10 de março de 2020. PRAZO: 60
(sessenta) meses a contar da data de assinatura. ASSINATURAS: FÁBIO BARBOZA
PASSOS, Vice-Reitor da Universidade Federal Fluminense - UFF, ALBERTO DI SA B BAT O,
Diretor-Presidente da Fundação Euclides da Cunha de Apoio Institucional à UFF - FEC
e ANDRÉA MAGALHÃES MAGDALENO, Diretora da Dheka Informática Ltda.

PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 25/2021 - UASG 150182

Nº Processo: 23069153160202102 . Objeto: Renovação da assinatura do Software
Orçafascio Módulo de Orçamento Básico e Bases Adicionais para 3 licen-ças totalizando 15
usuários, para ser utilizado entre diferentes setores da SAEP. Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Atender Memo SOR/SAEP/UFF Declaração de Inexigibilidade em 17/03/2021. JOAO PAULO
MARQUES MORAES. Substituto Pró Reitora de Administração. Ratificação em 22/03/2021.
ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 5.394,00. CNPJ
CONTRATADA : 23.484.444/0001-45 3F LTDA.

(SIDEC - 23/03/2021) 150182-15227-2020NE800237

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 12/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 18/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2021, às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 08/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Aquisição de Material Laboratorial e de EPIs (Aulas Práticas 2021) para
atender a Universidade Federal Fluminense por meio da Pró-Reitoria de Administração
(PROAD), em Niterói RJ.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 23/03/2021) 150182-15227-2020NE803827

AVISO DE ADIAMENTO
PREGÃO Nº 16/2021

Comunicamos o adiamento da licitação supracitada , publicada no D.O.U de 18/03/2021,
.Entrega das Propostas: a partir de 18/03/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br.
Abertura das Propostas: 06/04/2021, às 10h00 no site www.comprasnet.gov.br. Objeto:
Pregão Eletrônico - Cntratação de pessoa jurídica para prestação de serviços de
outsourcing de impressão que contemple a prestação dos serviços e disponibilidade
equipamentos, software de gerenciamentos de ativos e bilhetagem das páginas, assistência
técnica de manutenção preventiva e corretiva, treinamento de usuários, reposição de
peças e insumos/consumíveis, exceto o fornecimento de papel, conforme condições,
quantidades e exigências estabelecidas no Edital e seus anexos.

JULIANA PALERMO BORSOI RICHA
Pregoeira

(SIDEC - 23/03/2021) 150182-15227-2020NE803827

AVISO DE SUSPENSÃO
PREGÃO Nº 18/2021

Comunicamos a suspensão da licitação supracitada, publicada no D.O.U em
15/03/2021 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação, através do Sistema de Registro de
Preços, de empresa especializada em serviços de instalação de aparelhos de ar
condicionado, tipo split de diversas potências, com fornecimento de materiais e
insumos.

HELLEN DE LIMA MEDEIROS DA SILVA
Membro da Cli

(SIDEC - 23/03/2021) 150182-15227-2020NE803827

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2/2021 - UASG 158517 - UFFS

Número do Contrato: 13/2019.
Nº Processo: 23205.000590/2019-98.
Dispensa. Nº 1/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL.
Contratado: 09.164.958/0001-92 - WIIP TELECOM SERVICOS DE INTERNET LTDA. Objeto:
Prorrogação do prazo de vigência e reajuste contratual - campus realeza.. Vigência:
22/03/2021 a 21/03/2022. Valor Total Atualizado do Contrato: R$ 4.600,00. Data de
Assinatura: 12/03/2021.

(COMPRASNET 4.0 - 12/03/2021).

EDITAL Nº 268 DE 23 DE MARÇO DE 2021.

HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DO EDITAL Nº 135/GR/UFFS/2021 -
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO 003/CHAPECÓ PARA CONTRATAÇÃO DE PROFESSOR DO
MAGISTÉRIO SUPERIOR SUBSTITUTO

O REITOR DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL (UFFS), no uso de
suas atribuições legais, torna pública a homologação do resultado final do Edital nº
135/GR/UFFS/2021 - Processo Seletivo Simplificado 003/CHAPECÓ para Contratação de
Professor do Magistério Superior Substituto, de acordo com as seguintes classificações dos
candidatos aprovados.

1 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO GERAL
I - Área de conhecimento 01 - Psicologia

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 021/CH-01/2021 Alessandra Bonassoli Prado 10,00 6,70 7,36 1º

. 004/CH-01/2021 Luana Bonavigo 3,18 8,28 7,26 2º

. 010/CH-01/2021 Marlon Jose Gavlik Mendes 2,58 8,12 7,01 3º

. 016/CH-01/2021 Cleonice Lazzarotto 2,58 7,38 6,42 4º

II - Área de conhecimento 02 - Educação Infantil

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 010/CH-02/2021 Daniela Pederiva Pensin 10,00 8,53 8,83 1º

. 005/CH-02/2021 Claudia Aparecida dos Santos 3,31 9,23 8,05 2º

. 008/CH-02/2021 Marcelo Vicentin 4,15 6,70 6,19 3º

. 004/CH-02/2021 Aline Alves de Oliveira 5,38 6,35 6,16 4º

2 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATO DECLARADO COM DEFICIÊNCIA
I - Área de conhecimento: 01 - Psicologia

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 010/CH-01/2021 Marlon Jose Gavlik Mendes 2,58 8,12 7,01 1º

3 LISTA DE CLASSIFICAÇÃO PARA CANDIDATO DECLARADO PRETO OU PARDO
I - Área de conhecimento: 02 - Educação Infantil

. Nº de inscrição Nome NT MD MF Classificação

. 005/CH-02/2021 Claudia Aparecida dos Santos 3,31 9,23 8,05 1º

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2021-03-24T03:39:25-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial